

Folketingsvalg 2015, evaluering (B)

Sagsfremstilling

14. Folketingsvalg 2015, evaluering (B)

Sagsnr.: 330-2015-50957

Dok.nr.: 330-2015-374609

Åbent

Kompetence: Økonomiudvalget

Beslutningstema

Økonomiudvalget skal evaluere Folketingsvalget afholdt den 18. juni 2015, herunder beslutte hvorvidt evalueringen skal give anledning til ændringer i forhold til afholdelsen af fremtidige valg.

Baggrund

Folketingsvalget den 18. juni 2015 involverede en meget stor del af kommunens borgere, og forventes at have kostet Slagelse Kommune 2 mio kr. – kommunen har endnu ikke modtaget alle regningerne. En så stor aktivitet bør evalueres for at sikre, at potentialet for yderligere forbedring udnyttes.

Folketingsvalget var rent driftsmæssigt en succes. Valget forløb uden større problemer / forsinkelse set fra vælgernes side.

Byrådssekretariatet har kun modtaget enkelte klager.

En klager over en flyttet handicapparkering. Denne klage har Byrådssekretariatet besvaret med, at baggrunden for flytningen var hensynet til skolebørnenes sikkerhed, og at der fra den nye handicapparkering ikke var væsentligt længere til valglokalet end sædvanligt, idet en bagdør kunne benyttes.

En klager over, at en tilforordnet skal overvære stemmeafgivelsen, hvis man som vælger medbringer et familiemedlem, der skal hjælpe, fordi man ikke er i stand til at sætte sit kryds uden bistand. Denne klage har Byrådssekretariatet besvaret med henvisning til lovgivningen.

Den sidste klage handler om brevstemmeafgivning i eget hjem. Der var meget kort frist fra annoncerne i aviserne til at Borgerservice skulle have ansøgningerne. Denne klage har Byrådssekretariatet besvaret med henvisning til, at en frist på tre uger fra udskrivelsen af et valg kombineret med annonceindleveringsfristerne desværre giver en meget kort frist. Muligheden for at afgive brevstemme i eget hjem blev sammen med de øvrige informationer til vælgere annonceret på www.slagelse.dk umiddelbart efter udskrivelsen af valget.

Der er modtaget evalueringer fra en stor del af afstemningsstederne. Der er mange gode forslag, som kan og vil blive indarbejdet i den løbende tilrettelæggelse af kommende valg. Der er også forslag, som der ikke nødvendigvis vil blive indarbejdet ud fra en afvejning af, at det ekstra ressourcetræk skal opvejes af den forventede merværdi. Disse ting arbejder Byrådssekretariatet videre med i samarbejde med kommunens interne og eksterne leverandører.

Det er Økonomiudvalgets kompetenceområde at evaluere det generelle serviceniveau overfor vælgere, herunder fastsætte det fremtidige serviceniveau, ligesom den eventuelle udnyttelse af muligheden for ressourcebesparelse med baggrund i kommunens almindelige økonomiske opstramning skal vurderes, således at det sikres, at serviceniveau og ressourceforbrug modsvarer det politiske ønske.

Der er ændringer af valgloven på vej, som formodentligt vil indebære, at afstemningsstederne fremover skal åbne kl. 8.00.

Næste valg forventes i efteråret 2015 eller foråret 2016. Regeringen har annonceret en afstemning omkring EU-forbehold.

Evaluering af honoreringen af tilfornordnede og embedsmænd

Der er i regelgrundlaget åbnet mulighed for at give de tilfornordnede højere diæter end den nuværende diæt på kr. 810,00 for en fuld dags tjeneste (to gange en mødediæt). Det bør indgå i evalueringen, om honoreringen af de tilfornordnede skal sættes op. Diæten kan max. udgøre kr. 2.025,00.

Honoreringen af de ansatte, som har opgaver i forbindelse med valg, sker med baggrund i gældende løn og ansættelsesvilkår. Der er lavet en aftale omfattende alle personalegrupper i Slagelse Kommune beskæftiget med valgopgaver, som betyder, at over- og merarbejde på en hverdag fra kl. 15.30 honoreres med ca. 2.600 kr. mens over- og merarbejde fra kl. 7.00 på en helligdag honoreres med ca. kr. 6.000.

Evaluering af bemanningen

Der er i evalueringerne bemærkninger omkring antallet af tilfornordnede. Enkelte steder peger man på, at der er rigeligt med tilfornordnede, mens der andre steder måske godt kunne være flere.

Folketingsvalget var det tredje valg, hvor vi i Slagelse Kommune anvendte digital vælgerregistrering. Generelt har vi på afstemningsstederne kørt med en lidt højere bemanning end strengt taget nødvendigt med henblik på at sikre, at vælgerne ikke skulle opleve forsinkelser med baggrund i manglen på rutiner omkring det nye system. Ud fra tilbagemeldingerne kan vi godt tillade os at fastslå, at digital vælgerregistrering nu er så meget rutine, at vi i højere grad vil kunne differentiere bemanningen på afstemningsstederne ud fra antallet af vælgere på det enkelte afstemningssted.

Forslaget beskriver, at antallet af tilfornordnede og embedsmænd skæres ned. Dette giver dog et behov for at tilføje ekstra stemmeoptællere.

Retligt grundlag

Det fremgår af den gældende kompetenceplan, at Økonomiudvalget er tillagt kompetencen i spørgsmål vedrørende valg, bortset fra parters klage over valg og fastsættelse af diæter. Hvis Økonomiudvalget ønsker, at diæterne ændres, skal dette ske som en indstilling til Byrådets vedtagelse.

Handlemuligheder

Ovenstående punkter, evaluering af honoreringen og bemanningen er alene eksempler på, hvad der kan indgå i Økonomiudvalgets evaluering.

Vurdering

Byrådssekretariatet anbefaler, at Økonomiudvalget vægter muligheden for ressourcebesparelse. Valg er omkostningsfuldt. Kommunens udgifter dækkes udelukkende via bloktilskuddet, kommunen modtager således ikke yderligere tilskud, når regeringen beslutter, at der skal afholdes ekstraordinære valg.

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

Ingen bemærkninger

Konsekvenser for andre udvalg

Ingen bemærkninger

Indstilling

Borgmesteren indstiller,

1. at den modtagne evaluering fra afstemningsstederne tages til efterretning.
2. at Økonomiudvalget evaluerer Folketingsvalget, herunder beslutter, om der skal ske ændringer i forhold til afholdelsen af fremtidige valg med baggrund i evalueringen.

Bilag

330-2015-374633	Valgbog, Folketingsvalget 180615.pdf
330-2015-374601	Redegørelse til FT om gennemgangen af stemmesedlerne og valgbøgerne.pdf
330-2015-376130	Evaluering fra afstemningsstederne2
330-2015-387032	Forslag til bemanding efter 2015.pdf

Beslutning i Økonomiudvalget den 17. august 2015:

Fraværende:

Evalueringen blev taget til efterretning.

Økonomiudvalget ønsker, at honoreringen bibeholdes, men at der anvendes færre ansatte og flere tilforordnede, herunder at tællerne, der idag er ansatte, i muligt omfang erstattes af tilforordnede. Forslaget til bemanding anvendes.

Økonomiudvalget ønsker, at der ses på opstillingerne på afstemningsstederne, herunder hensigtsmæssigheden af de foretagne ændringer i forhold til tidligere. Udvalget peger på behovet for en til to afstemningsbokse mere på det enkelte afstemningssted.

Økonomiudvalget ønsker en sammenligning med honoreringen i andre kommuner til brug for budgetarbejdet.